
 

 

  ROMÂNIA 
                                                                     JUDEŢUL SUCEAVA 
                                                    COMUNA BAIA - CONSILIUL LOCAL 

 
                                                             HOTĂRÂREA NR. 5 DIN 27.01.2025                                                       

privind acordul pentru inițierea procedurilor de scoatere  definitivă din circuitul agricol a suprafeței 
de  3.720 mp. teren extravilan arabil , înscris în   CF 39865  în vederea realizării obiectivului “Înființarea 

și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar  în comuna Baia, județul Suceava”  
- finanțat prin PNRR 

                                      

Consiliul local al Comunei Baia, județul Suceava,  

Având în vedere: 

-       referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, în calitatea sa de inițiator, înregistrat cu nr. 

426 din 20.01.2025 prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru 

dezvoltarea colectivității; 

-       raportul  comun al compartimentului fond funciar, registru agricol si arhiva, al compartimentului juridic  

din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr.575 din 22.01.2025 prin care se motivează, 

în drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea 

colectivității; 

-     raportul  de avizare al Comisiilor de specialitate a Consiliului Local al Comunei Baia, județul Suceava, 

înregistrat sub nr. 769 din 27.01.2025; 

-   Hotărârea Consiliului Local Baia nr. 80/21.09.2023 privind implementarea proiectului: “Inființarea si 

dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar in Comuna Baia, jud.Suceava -Runda I”, în cadrul 

apelului de proiecte cu titlul PNRR/2022/C3/S/I.1.A, Componenta C3-Managementul deseurilor, pentru 

subinvestiția I1.A Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar din Planul National de Redresare si 

Reziliența (PNRR), investiția I1. „Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management 

integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune” 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

-    art.92 alin.(2) lit. d) din Legea nr.18/1991 privind fondul funciar, republicată cu modificările si completările 

ulterioare; 

-    prevederile Ordinului nr. 83/2018 pentru aprobarea Procedurii privind scoaterea definitivă sau temporară 

din circuitul agricol a terenurilor situate în extravilanul localităților, precum și pentru aprobarea Procedurii 

privind restituirea tarifului achitat la Fondul de ameliorare a fondului funciar; 

         În temeiul prevederilor art.129 alin (2), lit. b, și c,  alin (4), lit. d), art.139, alin (3), lit. g) și art.196 alin (1), 

lit. a, din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
                               

                                                                        HOTARAȘTE:    
Art.1.  Consiliul local al comunei Baia își exprimă acordul  pentru inițierea procedurii de  scoatere din circuitul 

agricol a suprafeței de  3.720 mp., situat în extravilanul comunei Baia , categoria de folosință arabil , înscris 

în  CF 39865 UAT Baia, conform planului de încadrare prevăzut în anexa la prezenta hotărâre .  

Art. 2 . Inițierea procedurii de  scoatere din circuitul agricol a suprafeței de teren indicată la Art.1, are loc  în 

vederea realizării obiectivului “ ÎNFIINȚAREA ȘI DOTAREA UNUI CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT 

VOLUNTAR  ÎN COMUNA BAIA, JUDEȚUL SUCEAVA” - finanțat prin PNRR. 

 

 



 

Art.3.  Obiectivul de investiție de interes local:  ÎNFIINȚAREA ȘI DOTAREA UNUI CENTRU DE COLECTARE 

PRIN APORT VOLUNTAR  ÎN COMUNA BAIA, JUDEȚUL SUCEAVA, finanțat prin Planul Național de Redresare  

și Reziliență,  se  declarară de utilitate publică  și de interes local.  

Art.4. (1) Primarul  comunei Baia prin Compartimentul fond funciar, registru agricol si arhivă, vor duce la  

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

          (2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, prin grija 

secretarului general al comunei Baia .  

 

 
Președintele de ședință,                                                                   Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

       Romică ȘANDRU                       Rodica COCEAN 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


